
Ck

\>›)¬- O
/N

š;l›èUEh£3.k1†åå.%.L;%
few*

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
PER LA REALIZZAZIONE D1:`1.I,'UNIVERSIAD£ NAPOLI 2019

Decreto Legge 25 Iuglio 20I8, n. 9/
convertito in Legge 2] settembre 20I8, n. 108

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA TECNICA
n- MI del

DIRIGENTE: ING. FLAVIO DE MARTINO

SETTORE: AREA TECNICA

REPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: ARCH. GENOVEFFA ACAMPORA

OGGETTO: Impegno di spesa in favore del Comitato Regionale CONI della somma dovuta quale
diritto amministrativo per Facquisizione del Parere in linea tecnico sportiva relativo al
progetto definitivo-esecutivo della “Realizzazione di una vasca warm up a servizio
della piscina Scandone”.

CUP: C67B1700029000l



o
/N

li./åfiåtklåälå
fiifi

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
PER LA REALIZZAZIONE DELL 'UNIVERSI/IDE NAPOLI 20I9

Decreto Legge 25 luglio 20i8, rt. 91'
convertito in Legge 2 I settembre 2018, n. 108

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento arch. Genoveffa Acampora,

Premesso che
la Legge 27/ 12/201 7 n. 205 “Bilancio di previsione dello stato per l'anno finanziario 2018 e
bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020” pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 302
del 29!12/2017 Suppl. Ordinario n. 62, all'art. 1, comma 375 ha stabilito la nomina del
Commissario straordinario, nella persona del prefetto dr.ssa Luisa Latella, avvenuta con
successivo D.P.C.M. del 5/02/2018, registrato alla Corte dei Conti in data 23/02/2018 Reg.ne-
Prev. n. 360,
l'art. 1, comma 375 della summenzionata legge è stabilito che il Commissario straordinario
“Alƒìne di assicurare la realizzazione dell 'Universiade Napoli 2019, omissis..., opera in
via esclusiva con il compito di provvedere all 'attuazione del piano degli interventi volti
alla progettazione e realizzazione di lavori e all 'acquisizione di servizi e beni, anche per
eventi strettamente connessi allo svolgimento della manifestazione sportiva... omissis... ”
ai sensi dell'art. l, comma 376, della L. 206/2017, il Commissario straordinario “subentra ai
soggetti istituiti ...omissis...può stipulare accordi e convenzioni anche con società a
partecipazione interamente pubblica. _ _ omissis... ”
ai sensi dell'art. 10 del Decreto Legge n. 91 del 25I07l201 8, convertito in Legge 21/09/2018
n. 108, “il Direttore dell 'Agenzia Regionale Universiade 2019 (ARU) è nominato commissario
straordinario
con Decreto n. 5 del 08l08/2018 il Commissario Straordinario, nominato ai sensi dell°art. 10,
comma 1 del D.L. n. 91/18, convertito in L. 108/ 18, ha approvato il piano degli interventi per
la realizzazione dell”Universiade Napoli 2019;
con Decreto n. 10 del 30/08/2018 il Commissario summenzionato ha stabilito:
O “di avvalersi ...omissis..., di tutte le risorse umane, strumentali e finanziarie dell 'ARU

confermando i ruoli, gli incarichi attualmente in essere dei dipendenti e dirigenza injorza
all 'ARU, secondo Forganizzazione esistente, e che, di conseguenza sono da considerare a
tutti gli efifetti dipendenti e dirigenti della struttura Commissariale ”,'

0 "di ritenere validi e vigenti tutti i piani, programmi, regolamenti e progetti già approvati
nonché tutti i contratti e le convenzionifinora stipulate “,-

con Decreto n. 28 del 13/O9/201 8 il Commissario straordinario, nominato con D.L. n. 91 del
25/07/2018, ha approvato il bilancio di previsione 2018-2020;

Considerato che
per la strategicità delle azioni da porre in campo, con Ordine di servizio n. 7 del 21/02/2017
del Direttore Generale del Comune di Napoli, è stata istituita l°unità organizzativa autonoma
denominata “UOA Organizzazione di eventi di rilievo nazionale ed internazionale, nonché
della manifestazione Universiadi Napoli 2019” alla quale, fra l'altro, sono stati assegnati
compiti e funzioni attinenti alla progettazione, realizzazione e gestione degli interventi
infrastrutturali per il potenziamento e l'eflficientamento dell'impiantistica sportiva;



o
/l\›

lš!.êl§.lš.El†å.£ll§%
íšå

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
PER LA REALIZZAZIONE DELL 'UNIVERSI/IDE N/IPOLI 2019

Decreto Legge 25 luglio 2018, n. 91
convertito in Legge 2/ settembre 2018, n. 108

con Ordine di Servizio n. 1 del 18/03/2017 del Dirigente dell°“UOA Organizzazione di eventi
di rilievo nazionale ed internazionale, nonché della manifestazione Universiadi Napoli 2019”
del Comune di Napoli, sono state individuate le specifiche responsabilità e distribuiti i carichi
di lavoro al personale assegnato, in particolare individuando la scrivente arch. Genoveffa
Acampora quale RUP dell'intervento in oggetto;
con Disposizione dirigenziale n. 2 del 10/O7/2017, rep. n. 4217 del 11I07/2017, sono stati
costituiti, tra l'altro, i gruppi di lavoro a supporto dei R.U.P.;
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 419 del 27/07/2017, avente ad oggetto
“Approvazione in linea tecnica dei progetti di fattibilità tecnico economica, redatti ai sensi
dell'art. 23, comma 5 del D. Lgs. 50/2016, relativi agli interventi di Riqualificazione degli
impianti sportivi di proprietà comunale che ospiteranno la manifestazione Universiadi Napoli
2019” è stato tra l°altro approvato lo studio di fattibilità tecnico - economica relativo alla “
Realizzazione di una vasca warm up a servizio della piscina Scandone, per un importo lavori
di € 1.348.781,51 compresi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 253.239,84 per
somme a disposizione del1”amministrazione, per un totale di € 1.602.021,35 come da quadro
economico che qui si riporta:

REALIZZAZIONE DI UNA VASCA WARM UP A SERVIZIO DELLA PISCINA SCANDONE

A) IMPORTO LAVORI
a.1 importo lavori I 1.324.649,31
a.2 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 24.132,20

TOTALE A 1.348.781,51

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
b.1 spese generali g 6.000,00
b.2 rimborsi previo fattura per oneri smaltimento rifiuti 11.000,00
b.3.l spese tecniche di cui agli artt. 90 comma 5 e 92 comma 7 bis del codice, spese
tecniche relative alla progettazione, alla direzione lavori ed al coordinamento della
sicurezza in fase d'esecuzione. 1 26.975,63
b.3.2 spese tecniche per prestazioni specialistiche 39.000,00
b.3.3 spese tecniche per verífica progetto 16.206,54
b.3.3 oneri cp al 4% per prestazioni specialistiche lW 2.208,26
b.4 importo contributo Autorità LL.PP. 600,00

b.5 1. PV,/1.
b.5.1 relativa alla voce A in misura del 10% 134.878,15
b.5.2 relativa alla voce b.1,b.2 ,b.3.2, b.3.3. in misura del 22% 16.371,26

TOTALE B 253.239,84
TOTALE A+B 1.602.021,35



o
/NN_APouzo I <3

30" SUMMER UNIVERSIÂDE

iti-.%=
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PER LA REALIZZAZIONE DELL 'UNIVERSIADE NAPOLI 20|* 9
Decreto Legge 25 luglio 2018, n. 91

convertito in Legge 2I settembre 20t'8, n. I08

in data 03/08/2017 è stato sottoscritto apposito Accordo di Programma tra l'Agenzia Regionale
Universiadi e il Comune di Napoli quale Ente proprietario, per la costituzione, ai sensi dell°art.
37 del D.Lgs. 50/2016, di una centrale di committenza per la realizzazione degli interventi di
Riqualificazione di cui alla predetta Deliberazione di Giunta Comunale n. 419 del 27/07/2017;

Preso atto che:
il gruppo di lavoro dell°“UOA Organizzazione di eventi di rilievo nazionale ed internazionale.
nonche' della manifestazione Universiadi Napoli 2019” ha ultimato Pelaborazione del
progetto definitivo-esecutivo in oggetto per un importo lavori pari ad € 1.950.840,00,
comprensivo di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di quadro economico
pari a € 2.352.559,60;
che, ai sensi del R.D.L. n. 302 del 2 .2. 1939 e del DM Interni 18.3.96 e s.m.e, per ogni
progetto di costruzione, ampliamento e trasformazione di impianti sportivi accessori o di
progetti di impianti sportivi esistenti, riguardanti operazioni di acquisto, adeguamento alla
normativa e idoneità all'omologazione, nonché sui progetti relativi alle palestre e agli impianti
sportivi scolastici, prima dell°approvazione del progetto è necessario acquisire il “Parere in
linea tecnico sportiva”;
che suddetto parere è obbligatorio per legge su tutti i progetti di impianti sportivi, qualunque
ne sia il soggetto proprietario e indipendentemente dalla fonte di finanziamento, ed è
indispensabile per ottenere qualunque omologazione di nuovo impianto o spazio attività
sportiva da parte delle competenti Federazioni Sportive Nazionali o Discipline Sportive
Associate.
i pareri sono previsti per attestare la rispondenza degli impianti sportivi in progetto alle norme
di legge (in particolare DM 18/03/1996 e s.m.i. e leggi per Fabbattimento delle barriere
architettoniche), ai regolamenti CONI (Norme CONI) delle Federazione Sportive Nazionali e
Discipline Sportive Associate;
i soggetti che esprimono i pareri sono:

0 la Commissione Impianti Sportivi del CONI per importi degli interventi superiori a €
1.032.913,80;

0 Presidenti Comitati Regionali del CONI per importi degli interventi fino a 6
1.032.913,80

l`attuale regolamento Coni prevede che le operazioni di richiesta ed emissione pareri siano
effettuate attraverso una procedura informatica che indica al richiedente la documentazione
da produrre per l'attività istruttoria e determina 1'importo dovuto a titolo di diritto
amministrativo, calcolato in mistua fissa pari ad € 150 per importi delle opere fino ad €
1.032.913,80 e in misura pari allo 0,15 per mille (con un minimo di € 300 ed un massimo di
€ 5.000) per importi superiori;
la procedura informatica prevede che il soggetto richiedente effettui il pagamento del diritto
amministrativo tramite MAV elettronico BNL (e in subordine tramite bonifico bancario), sul
conto corrente del Comitato Regionale CONI presso il quale è ubicato l'impianto, ovvero sul
conto corrente della sede centrale CONI in caso di pareri la cui competenza è assegnata alla
CIS (Commissione lrnpianti Sportivi nazionale), quindi relativi ad opere di importo superiore
ad € 1.032.913,80.



o
/l\›

lšl^.l.?.l2..'illi.?.lä
íäeår

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
PER LA REALIZZAZIONE DELL 'UNIVERSIADE NAPOLI 2019

Decreto Legge 25 luglio 2018. n. 91
convertito in Legge 21 settembre 2018, n, I 08

Visto che l`importo da riconoscere al Coni quale diritto amministrativo per Pottenimento del parere
relativo al progetto in oggetto è pari ad € 300,00.

Rilevato che l°importo di € 300,00 trova copertura alla voce b.l spese generali del quadro economico
del1'intervento, cap. 3030 del Bilancio di previsione della struttura commissariale Universiade Napoli
2019 per gli esercizi finanziari 2018-2020 approvato dal Commissario straordinario con Decreto n.
28 del 13.09.2018.

Per tutto quanto sopra premesso, valutato e verificato

PROPONE DI

impegnare in favore del Comitato Regionale CONI la somma di € 300,00 quale diritto armninistrativo
per Pacquisizione del Parere in linea tecnico sportiva relativo al progetto definitivo-esecutivo della
“Realizzazione di una vasca warm up a servizio della piscina Scandone”.

Il RUP
Arch. Genoveffa Acampora



o
/N

liatåtlaålå
mau

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
PER LA REALIZZAZIONE DELL 'UNIVERSIADE NAPOLI 2019

Decreto Legge 25 luglio 2018. rt. 9/
convertito in Legge 21 settembre 2018, n. 108

Il Dirigente dell'Area Tecnica

Alla stregua delle risultanze dell'istruttoria condotta dal responsabile del procedimento ai sensi
de1l'art. 6 della legge 241/90 e s.m.i.

Visti
- la Legge 27/12/2017 n. 205;
- l°art. 10 del Decreto Legge n. 91 del 25/07/2018 convertito in Legge 108/2018;
- il Decreto n. 5 del 08/08/2018 il Commissario Straordinario, nominato ai sensi dell'art. 10,

comma 1 del D.L. n. 91/ 18, convertito in L. 108/ 18, di approvazione del piano degli interventi
per la realizzazione dell'Universiade Napoli 2019

- il Decreto n. 10 del 30/08/2018 del Commissario straordinario di avvalimento;
- il Decreto n. 28 del 13/09/2018, del Cormnissario straordinario di approvazione del Bilancio

di previsione 2018-2020;
- lo Statuto dell”ARU 2019;
- il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi dell`ARU 2019;
- il Regolamento di contabilità dell'ARU 2019;
- il D.Lgs. 165/2001 e specificamente l°art. 4 relativamente alle attribuzioni dei dirigenti;

DETERMINA

Per tutto quanto in narrativa espresso, che va qui formalmente e integralmente richiamato e trascritto
di:
1) Dare atto della relazione istruttoria del RUP arch. Genoveffa Acampora;
2) Dare atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 419 del 27/07/2017, avente ad oggetto
“Approvazione in linea tecnica dei progetti di fattibilità tecnico economica, redatti ai sensi dell'art.
23, comma 5 del D. Lgs. 50/2016, relativi agli interventi di Riqualificazione degli impianti sportivi
di proprietà comunale che ospiteranno la manifestazione Universiadi Napoli 2019” è stato tra l°altro
approvato lo studio di fattibilità tecnico - economica relativo alla “ Realizzazione di una vasca warm
up a servizio della piscina Scandone, per un importo lavori di € 1.348.781,51 compresi oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso ed € 253.239,84 per somme a disposizione dell°amministrazíone, per
un totale di € 1.602.021,35;
3) Dare atto che il gruppo di lavoro dell°“UOA Organizzazione di eventi di rilievo nazionale ed
internazionale, nonché della manifestazione Universiadi Napoli 2019” ha ultimato Felaborazione del
progetto definitivo-esecutivo in oggetto per un importo lavori pari ad € 1.950.840,00, comprensivo
di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di quadro economico pari a € 2.352.559,60;
4) Impegnare in favore del Comitato Regionale CONI la somma dovuta quale diritto amministrativo
per l'acquisizione del Parere in linea tecnico sportiva relativo al progetto definitivo-esecutivo della
“Realizzazione di una vasca warm up a servizio della piscina Scandone” la somma complessiva di 6
300,00, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui



O
/l\.

štatßtlàllå
mata-

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
PER LA REALIZZAZIONE DELL 'LINIVERSIADE NAPOLI 2019

Decreto Legge 25 luglio 2018. n. 91
convertito in Legge 2/ settembre 2018, n. 108

all°allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modificazioni, in
considerazione dell°esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l°obbligazione viene
a scadenza, secondo quanto riportato nella tabella che segue:

capitato/Articolo. ' esnaclzlo D1 esremntnv I

2018 2019 2020

Cap. 3030 € 300 00 € 000,00 € 0,00

5) Dare atto che al presente intervento è stato attribuiti il codice CUP: C67Bl7000290001;
6) Dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dal momento dell*apposizione del visto

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
7) Stabilire che, alla esecutività del presente atto, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui

al D. Lgs. 33/2013;
8) Trasmettere la presente determinazione al Responsabile finanziario per gli adempimenti di

competenza;

Copia del presente atto sarà trasmessa al Dirigente Area Tecnica e al RUP.

Il ri "te cnica
Ing. artino



0
IR.

läl.è.iI.9..Elvìitl;%
senza

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
PERLA RIíAI.IZZAZIONE DELL 'UNIVERSIADE NAPOLI 2019

Decreto Legge 25 luglio 2018, n. 91
convertito in Legge 21 settembre 2018, n. 108

REGOLARITÀ CONTABIL
H/SI APPONE, ai sensi delI`art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 cosi come modificato dal D.Lgs. 10 agosto

2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

|:| NON Sl APPONE ai sensi dell`art. 36 e seguenti del Dlgs. 118/2011 cosi come modificato dal D.Lgs. 10'
agosto 2014, 126 il visto di regolarrta contabile con attestazione della copertura finanziaria per la motivazione
indicata con nota prot. del , che si allega.

Capitolo Bilancio di previsione 2018-2020 Cap. 3030

Descrizione: Impegno di spesa in favore del Comitato Regionale CONI della somma dovuta quale diritto amministrativo
' ti o della “Realizzazione diper l'acquisizione del Parere in linea tecnico sportiva relativo al progetto definitivo-esecu v

una vasca warm up a servizio della piscina Scandone”. impegno della spesa complessiva di € 300,00 con imputazione
all'Esercizio Finanziario 2018. CUP C67Bl700029000l

Impegno n° rif- 4' Importo €300,00

Napoli, 110' rt ig 1L RESP Ns 1LEDg41;1šR;ìG1cšI5R1A
.ssa Romina Lui F ` n t

Kit I U =. Okuo

(`F.RTlFl(`.›\ZI()NIÉ DI PlfBlšl.I(`.›\Z)N

Si certifica che copia conforme all`originale della presente determinazìo = è stata pubblicata sul sito dell'Agenzia

U  ß I

Regionale Universiadi in data -

M .J I

('()P|. (`()NF()Rl\llI

Lì, IL ¦~. 'ttt - BILE PR ~ TRWi 1 ' .I _- t

Si certifica che la presente è copia conforme all'originale

L1, PONS ILE ER L NZA


